
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

do CPF nº 833.508.452-15, ambas vinculadas ao MUNICÍPIO DE 
ÓBIDOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua 
Deputado Raimundo, 3387, Chaves, Óbidos/PA, Cep: 68250-
000 | Tel: (93) 3547-3044; A ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E 
EMPRESARIAL DE ÓBIDOS, CNPJ: 04.541.314/0001-52, com 
sede na Av. Dom Floriano, 476 | Obidos/PA, CEP: 68250-000, 
neste ato representada por sua Presidente Jeane Maria Sousa 
dos Santos, portadora do CPF nº 482.068.812-04; por fi m, o 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARÁ, 
Pessoa Jurídica de direito PÚBLICO, CGC/MF 049246190001-
43, sediado na Av. Almirante Barroso, nº 788, Belém-PA, 
neste ato representado por seu Fiscal Federal Pedro Paulo Lima 
Gallotte Junior, portador do CPF nº 050.150.566-05, doravante 
denominado 4º COMPROMISSÁRIO.
5- OBJETO DO TAC: Assegurar a presença de farmacêutico, como 
responsável técnico, nas farmácias e drogarias do Município de 
Óbidos, bem como nos estabelecimentos ligados ao ente público 
municipal nos quais há dispensação e armazenamento de 
medicamento, durante todo o horário de funcionamento destes, 
conforme determinam os artigos 15, §1º, da Lei nº 5.991/73 e 
5º da Lei nº 13.021/14.
6- PRAZO: gradualmente a partir de 01 de janeiro de 2019 até a 
implementação completa até de 01 de janeiro de 2022.

Protocolo: 378827
EXTRATO DE PORTARIA Nº 03/2018-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art.54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da 
RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 03/2018-MP/1ª PJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada 
na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro Boa Esperança, CEP. 
68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria Nº 03/2018-MP/1ªPJI
   Investigados: Centrais Elétricas do Pará-CELPA
 Assunto: Investigar se as vicinais 35 e 37 da Comunidade do 
Jamanxim em Trairão, serão contempladas pelo programa “LUZ 
PARA TODOS”.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça
Onde lê-se PORTARIA Nº 03/2018-MP/1ªPJI, leia-se PORTARIA 
Nº 16/2018-MP/1ªPJI
Considerando o recebimento do protocolo nº 23929/2018 faço a 
retifi cação da PORTARIA Nº 003/2018, para alterar a nomenclatura 
equivocada de “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR” 
para “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO” conforme previsto na 
recomendação conjunta nº  03/2014.
Cumpra-se.
Itaituba/PA, 08 de outubro de 2018.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
2º Promotor de Justiça Titular de Novo Progresso, respondendo 
pela 1ª, 2 ª PJ e 3ª PJ de Itaituba/PA.

Protocolo: 378844
PortariaNº 8.032/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 
todo o Estado do Pará, no dia 16 de novembro de 2018, nos 
termos da Portaria n.º 5368/2018-GP, de 25/10/2018, publicada 
no Diário da Justiça nº 6536/2018, de 31/10/2018;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I – FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no interior do Estado, no dia 16 de novembro 
de 2018, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de 
Guarda da Instituição.
II – O Serviço Público, referente ao dia facultado nos termos 
deste ato, será compensado com acréscimo de 1 (uma) hora nos 
expedientes dos dias 5, 6, 7, 8, 9 e 12 de novembro de 2018, 
independentemente da jornada de trabalho
III – Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se 
no dia referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados 
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 379274
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 10/2017-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 10/2017-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.

 PORTARIA Nº 10/2017-MP/1ªPJI
   Investigados: Secretaria de Administração-SEMAD, município 
de Itaituba.
 Assunto: Apurar as difi culdades no transporte de adolescentes 
infratores para cumprimento de medidas sócio educativa na 
FASEPA.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça
Onde lê-se PORTARIA Nº 10/2017-MP/1ªPJI, leia-se PORTARIA 
Nº 13/2018-MP/1ªPJI
Considerando o recebimento do protocolo nº 23929/2018 faço a 
retifi cação da PORTARIA Nº 010/2017, para alterar a nomenclatura 
equivocada de “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR” 
para “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO” conforme previsto na 
recomendação conjunta nº 03/2014.
Cumpra-se.
Itaituba/PA, 08 de outubro de 2018.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
2º Promotor de Justiça Titular de Novo Progresso, respondendo 
pela 1ª, 2 ª PJ e 3ª PJ de Itaituba/PA

Protocolo: 378862
  RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 11/2017-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 11/2017-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
Portaria Nº 11/2017-MP/1ªPJI
Investigados: Madeireira Tapajós
Assunto: Apurar a notícia de eventuais danos ambientais 
ocasionados por madeireira existente neste município de 
Itaituba, considerando que foi comunicado à gestão e não foram 
tomadas providências.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça
Onde lê-se PORTARIA Nº 11/2017-MP/1ªPJI, leia-se PORTARIA 
Nº 12/2018-MP/1ªPJI
Considerando o recebimento do protocolo nº 23929/2018 faço a 
retifi cação da PORTARIA Nº 009/2017, para alterar a nomenclatura 
equivocada de “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR” 
para “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO” conforme previsto na 
recomendação conjunta nº  03/2014.
Cumpra-se.
Itaituba/PA, 08 de outubro de 2018.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA2º Promotor de Justiça Titular de 
Novo Progresso, respondendo pela 1ª, 2 ª PJ e 3ª PJ de Itaituba/PA.

Protocolo: 378871
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 01/2017-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 01/2017-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
Investigado: Prefeitura Municipal de Itaituba
Assunto: O presente procedimento Administrativo tem por 
fi nalidade provocar o município de Itaituba a tomar medidas para 
proibir o despejo de lixo e escoamento de esgoto no leito do rio 
Tapajós, na orla desta cidade.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça
 Onde lê-se PORTARIA Nº 01/2017-MP/1ªPJI, leia-se PORTARIA 
Nº 17/2018-MP/1ªPJI
 Considerando o recebimento do protocolo nº 23929/2018 faço a 
retifi cação da PORTARIA Nº 001/2017, para alterar a nomenclatura 
equivocada de “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR” 
para “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO” conforme previsto na 
recomendação conjunta nº 03/2014.
Cumpra-se.
Itaituba/PA, 08 de outubro de 2018.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
2º Promotor de Justiça Titular de Novo Progresso, respondendo 
pela 1ª, 2 ª PJ e 3ª PJ de Itaituba/PA.

Protocolo: 378837
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 047/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 024/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
ALESSANDRA MILANI EPP (CNPJ/MF nº 79.053.468/0001-02)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Monitor
Data da Assinatura: 31/07/2018
Vigência: 03/08/2018 a 02/08/2019

Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD Preço 
Unitário

Preço 
Total 

Estimado

    4.

Monitor de 21” 
Widescreen 

Cota Reservada do item 3 
– 8,7% da sua quantidade 

original – participação 
exclusiva ME/EPP.

Marca: LG. Modelo: 
22MP55PQ + ADAPTADOR DP. 

113 Unidade 667,50 75.427,50

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Maringá, 1354, Bloco D, 
unidade 06 - Pinhais - PR, CEP: 83.324-442, telefone: (41) 
3012-4563, e-mail: licitacao.cadastro@gmail.com.

Protocolo: 345820
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 08/2017-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 08/2017-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
Portaria Nº 08/2017-MP/1ªPJI
  Investigado: F.M.S.S
 Assunto: Apurar a conduta de F.M.S.S. em razão da inércia 
quanto aos fatos praticados pelo mesmo em escola da rede 
pública municipal de ensino, no município de Trairão-Pa.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça
Onde lê-se PORTARIA Nº 08/2017-MP/1ªPJI, leia-se PORTARIA 
Nº 15/2018-MP/1ªPJI
Considerando o recebimento do protocolo nº 23929/2018 faço a 
retifi cação da PORTARIA Nº 008/2017, para alterar a nomenclatura 
equivocada de “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR” 
para “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO” conforme previsto na 
recomendação conjunta nº  03/2014.
Cumpra-se.
Itaituba/PA, 08 de outubro de 2018.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
2º Promotor de Justiça Titular de Novo Progresso, respondendo 
pela 1ª, 2 ª PJ e 3ª PJ de Itaituba/PA.

Protocolo: 378847

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N° 105/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1o - Nomear os servidores Helena Maria Rocha Lobato, 
Mônica Maria Simão Coral, Ricardo Augusto Dias da Silva, Hayett 
Benchimol Abufaiad, Cláudio Klautau Queiroz e Silva e Sabrina 
Oliveira Araújo, para, sob a presidência da primera, compor a 
Comissão Permanente de Licitação deste Órgão Ministerial.
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de outubro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral do MPCM/PA
Portaria n ° 106/2018/GAB/MPCM-PA
I-Com base no art. 160, I, “d” da Lei Estadual n° 5810/94, 
CONCEDER a servidora  Helena Maria Rocha Coelho, matrícula 
305294-1, Auxilio-doença, correspondente a um mês de 
remuneração.
II-Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,04 de outubro de 2018
Maria Regina  Cunha
Procuradora-Geral do MPCM/PA
Portaria n ° 107/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral, do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.1° - Nomear o pregoeiro e membros da equipe de apoio para 
julgar e conduzir os Processos Licitatórios do Ministério Público 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, na modalidade 
PREGÃO, os servidores abaixo relacionados:
PREGOEIRO: Helena  Maria Rocha Lobato;
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO : Mônica Maria Simão Coral e 


